XII Bis al Artículo 35, de la Ley de Protección Civil y Gestión de Riesgos de desastres para 
el Estado de Oaxaca.  

Panorama Económico y Financiero  

Referente al presupuesto asignado a la Coordinación Estatal de Protección Civil y Gestión 
de Riesgos para el ejercicio fiscal 2025 fue por un importe de $170,930,842.78 (Ciento 
setenta millones novecientos treinta mil ochocientos cuarenta y dos pesos 78/100 M.N.), 
mediante oficio núm. SF/OS/1571/20 con fecha de 17 de diciembre del 2024. 

Organización y Objeto Social 

a) El objetivo de esta Coordinación es: Investigar, monitorear y dar seguimiento a 
aquellos fenómenos perturbadores que puedan ocasionar un desastre, esperando

[...]

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS 
EXTRAORDINARIAS 

218,270 226,186 

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 381,870,269 166,729,018 

AHORRO/DESAHORRO NETO DEL 
EJERCICIO 

-218,270 -193,686 

Durante el periodo 01 de enero-al 31 de diciembre 2025, existe un desahorro de $218,270 
(Doscientos dieciocho mil, doscientos setenta pesos 00/100 M.N.) que corresponde a las 
depreciaciones anuales de los bienes Muebles pertenecientes a la Coordinación Estatal 
de Protección y Gestión de Riesgos. 

Ingresos y Otros Beneficios 

Los ingresos corresponden a los recursos ministrados durante el periodo, por parte de la 
Secretaría de Finanzas, el cual asciende a un importe de $381,651,999 (Trescientos ochenta 

y uno millones seiscientos cincuenta y uno mil, novecientos noventa y nueve pesos 
00/100) recursos que fueron comprometidos y devengados durante el periodo de enero 
a diciembre del ejercicio 2025 en el Sistema Estatal de Finanzas Públicas. 

Gastos y Otras Pérdidas 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas, corresponden a lo devengado por la Entidad durante 
el periodo de enero a diciembre del Ejercicio 2025 por la cantidad de: $381,870,269 
(Trescientos ochenta y un millones ochocientos setenta mil, doscientos sesenta y nueve 
pesos 00/100 M.N) integrado de la siguiente manera:  

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas. 

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo de 

$320,490,211 (Trescientos veinte millones cuatrocientos noventa mil, doscientos once 
pesos 00/100 M.N.) correspondiente a recursos que fueron comprometidos y 
devengados en los rubros de: Servicios personales, Materiales y Suministros, Servicios 
Generales durante el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2025. 

b) Ayudas Sociales refleja saldo de $ 59,518,206 (Cincuenta y nueve millones 
quinientos dieciocho mil doscientos seis pesos 00/100 M.N.) este rubro corresponde a las 
ayudas sociales por desastres naturales y otros siniestros, durante el periodo del 01 de 
enero al 31 de diciembre de 2025. 

c) Pensiones y Jubilaciones, que refleja un saldo de $1,643,582 (Un millón seiscientos 
cuarenta y tres mil quinientos ochenta y dos pesos 00/100 M.N.), que corresponde al fondo 
de pensiones de trabajadores sindicalizados y nombramiento confianza incorporados a 
esta Coordinación Estatal de Protección Civil y Gestión de Riesgos al 31 de diciembre de 
2025. 

d) Estimaciones, Depreciaciones, Deteriores, Obsolescencia y Amortizaciones, refleja 
un saldo de $218,270 (Doscientos dieciocho mil, doscientos setenta pesos 00/100 M.N.) 
que corresponde a las depreciaciones anuales de la Coordinación correspondiente al 
ejercicio 2025. 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Activo 

El estado de Situación Financiera tiene como propósito mostrar información relativa a los